2

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
городской округ Пыть-Ях

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 05.05.2025

№ 117-па
О внесении изменений в

постановление администрации

города от 18.12.2023 № 345-па
«Об утверждении муниципальной

программы «Развитие экономического

потенциала города Пыть-Яха»

(с изм. от 24.01.2025 № 09-па)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», руководствуясь постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2023 г. № 557-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие экономического потенциала», постановлением администрации города Пыть-Яха от 29.11.2023 № 326-па «О порядке разработки и реализации муниципальных программ города Пыть-Яха», внести в постановление администрации города от 18.12.2023 № 345-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие экономического потенциала города Пыть-Яха» следующие изменения:
1.
Разделы 2,3,4 паспорта муниципальной программы «Развитие экономического потенциала города Пыть-Яха» изложить в новой редакции согласно приложению.
2.
Управлению по внутренней политике (Н.О.Вандышева) опубликовать постановление в сетевом издании «Официальный сайт «Телерадиокомпания Пыть-Яхинформ».
3.
Управлению по информационным технологиям (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города – председателя комитета по финансам.

И.о. главы города Пыть-Яха

О.Н. Иревлин

Приложение
к постановлению администрации
города Пыть-Яха
от 05.05.2025 № 117-па
2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	Цель 1 Обеспечение устойчивого экономического роста и стимулирование инвестиционной активности.

	1
	Темп роста (индекс роста) физического объема инвестиций в основной капитал, за исключением инвестиций инфраструктурных монополий (федеральные проекты) и бюджетных ассигнований федерального бюджета, процент к базовому году (2020 год - базовое значение)
	«ВДЛ», «ГП»
	Процент
	144,0
	2023
	309,56
	351,87
	386,05
	417,94
	450,72
	486,08
	Указ Президента РФ от 28.11.2024 № 1014 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации» (далее-Указ Президента Российской Федерации от 28.11.2024 № 1014);

Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 10 ноября 2023 г. № 557-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Развитие экономического потенциала»
	Управление по экономике администрации города
	Увеличение к 2030 году объема инвестиций в основной капитал не менее чем на 60 процентов по сравнению с уровнем 2020 года за счет постоянного улучшения инвестиционного климата

	Цель 2 Обеспечение поддержки и развития малого и среднего предпринимательства и креативных индустрий.

	2.1
	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых
	«ГП», «МП»
	Тысяч человек
	6,5
	2023
	5,7
	5,7
	5,7
	5,7
	5,7
	5,7
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 10 ноября 2023 г. № 557-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Развитие экономического потенциала»
	Управление по экономике администрации города
	Реальный рост дохода на одного работника субъекта малого и среднего предпринимательства в 1,2 раза выше, чем рост валового внутреннего продукта

	2.2
	Количество сохраненных рабочих мест субъектами малого и среднего предпринимательства - получателями финансовой поддержки
	«РП», «МП»
	Единица
	45
	-
	45
	45
	45
	45
	45
	45
	Региональный проект «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» национального проекта

«Эффективная и конкурентная экономика»
	Управление по экономике администрации города

	2.3
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей финансовой поддержки
	«РП», «МП»
	Единица
	30
	-
	30
	30
	30
	30
	30
	30

	Цель 3 Создание условий для реализации потребителями своих прав и их защиты

	3.
	Количество проведенных мероприятий по правовому просвещению и информированию в сфере защиты прав потребителей
	«МП»
	Единиц
	9
	2023
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	-
	Управление по экономике администрации города

3. План достижения показателей муниципальной программы в 2025 году

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам 2025 года
	На конец

2025 года

	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	10

	1
	Цель 1 Обеспечение устойчивого экономического роста и стимулирование инвестиционной активности.

	1.1
	Темп роста (индекс роста) физического объема инвестиций в основной капитал, за исключением инвестиций инфраструктурных монополий (федеральные проекты) и бюджетных ассигнований федерального бюджета (2020 год - базовое значение)
	«ВДЛ», «ГП»
	Процент
	300,0
	305,0
	307,0
	309,56
	309,56

	2
	Цель 2 Обеспечение поддержки и развития малого и среднего предпринимательства и креативных индустрий

	2.1.
	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых
	«ГП», «МП»
	Тысяч человек
	3,1
	4,3
	5,5
	5,7
	5,7

	2.2.
	Количество сохраненных рабочих мест субъектами малого и среднего предпринимательства - получателями финансовой поддержки
	«РП», «МП»
	Единица
	0,0
	45
	0,0
	0,0
	45

	2.3.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей финансовой поддержки
	«РП», «МП»
	Единица
	0,0
	30
	0,0
	0,0
	30

	3
	Цель 3 Создание условий для реализации потребителями своих прав и их защиты

	3.1..
	Количество проведенных мероприятий по правовому просвещению и информированию в сфере защиты прав потребителей
	«МП»
	Единиц
	3
	6
	7
	8
	8

4. Структура муниципальной программы

	 № п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1
	Направление (подпрограмма) «Развитие малого и среднего предпринимательства»

	1.1.
	Региональный проект «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»

	Ответственный за реализацию: Управление по экономике
	Срок реализации 2025-2030

	1.1.1.
	Расширен доступ к финансовым ресурсам субъектов малого и среднего предпринимательства в приоритетных отраслях
	Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в городе Пыть-Яхе, в том числе финансовая поддержка социального предпринимательства
	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых.

Количество сохраненных рабочих мест субъектами малого и среднего предпринимательства - получателями финансовой поддержки.

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей финансовой поддержки.

	1.2.
	Комплекс процессных мероприятий «Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности»

	Ответственный за реализацию: Управление по экономике
	Срок реализации: 2025-2030

	1.2.1.
	Организация и проведение ежегодных конкурсов, конференций, форумов, семинаров, образовательных мероприятий, презентаций, «круглых столов», совещаний по вопросам в сфере предпринимательской деятельности; организация и участие субъектов малого и среднего предпринимательства в выставках, ярмарках, конкурсах, проводимых на территории города Пыть-Яха и Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
	Информирование населения о мерах и механизмах их реализации поддержки малого и среднего предпринимательства.

Формирование позитивного отношения различных групп населения города к предпринимательской деятельности.

Освещение в средствах массовой информации положительного опыта организации и ведения предпринимательской деятельности.
	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых

	1.2.2.
	Предоставление информационно-консультационной поддержки
	Предоставляется

- в устной форме;

- в письменной форме;

- в электронной форме

- в онлайн формате через Цифровую платформу МСП.
	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых

	1.3.
	Комплекс процессных мероприятий «Предоставление грантовой поддержки социальному и креативному предпринимательству»

	Ответственный за реализацию: Управление по экономике
	Срок реализации: 2025-2030

	1.3.1.
	Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере социального и креативного предпринимательства
	Предоставление грантовой поддержки социальному и креативному предпринимательству
	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых

	Ответственный за реализацию: Управление по муниципальному имуществу
	Срок реализации: 2025-2030

	1.3.2.
	Обеспечение доступа субъектам малого и среднего предпринимательства, признанным социальными предприятиями, к предоставлению услуг в социальной сфере, в том числе обеспечение имущественной поддержки социальных предприятий на льготных условиях
	Предоставление муниципальных преференций субъектам малого и среднего предпринимательства, признанным социальными предприятиями, путем предоставления в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности, на льготных условиях без проведения торгов на право заключения таких договоров
	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых

	2
	Направление (подпрограмма) «Совершенствование системы стратегического управления и развитие конкуренции»

	2.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Осуществление функций по реализации единой государственной политики в сфере стратегического планирования, анализа и прогнозирования социально-экономического развития муниципального образования и содействия развитию конкуренции»

	Ответственный за реализацию: Управление по экономике
	Срок реализации: 2025-2030

	2.1.1.
	Обеспечение стратегического планирования и анализа социально-экономического развития
	Мониторинг и контроль реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования городской округ Пыть-Ях до 2030 года. Актуализация Стратегии социально-экономического развития автономного округа до 2030 года. Исполнение «дорожной карты по развитию конкуренции в городе Пыть-Яхе». Комплексный анализ социально-экономического развития города Пыть-Яха.

Разработка среднесрочных прогнозов социально-экономического развития города Пыть-Яха.
	Темп роста (индекс роста) физического объема инвестиций в основной капитал, за исключением инвестиций инфраструктурных монополий (федеральные проекты) и бюджетных ассигнований федерального бюджета, процент к базовому году (2020 год-базовое значение)

	3
	Направление (подпрограмма) «Повышение инвестиционной привлекательности»

	3.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для реализации инвестиционных проектов»

	Ответственный за реализацию: Управление по экономике
	Срок реализации: 2025-2030

	3.1.1.
	Создание благоприятных условий для реализации инвестиционных проектов
	Реализация плана мероприятий («дорожной карты») по обеспечению благоприятного инвестиционного климата на территории г. Пыть-Ях.

Внедрение системы поддержки новых инвестиционных проектов «Региональный инвестиционный стандарт» -Муниципальный инвестиционный стандарт.

Реализация и запуск новых инвестиционных проектов, в том числе масштабных.
	Темп роста (индекс роста) физического объема инвестиций в основной капитал, за исключением инвестиций инфраструктурных монополий (федеральные проекты) и бюджетных ассигнований федерального бюджета, процент к базовому году (2020 год-базовое значение)

	4
	Направление (подпрограмма) «Обеспечение защиты прав потребителей»

	4.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Правовое просвещение и информирование в сфере защиты прав потребителей»

	Ответственный за реализацию: Управление по экономике
	Срок реализации: 2025-2030

	4.1.1.
	Повышение уровня правовой грамотности и формирование у населения навыков рационального потребительского поведения
	Организация и проведение конкурсов, мероприятий по правовому просвещению и информированию в сфере защиты прав потребителей. Публикация информационных материалов в еженедельнике «Новая Северная газета», прокат на телевидении города Пыть-Яха информационных передач (роликов).
	Доля потребительских споров, разрешенных в досудебном и внесудебном порядке, в общем количестве споров с участием потребителей.

Количество проведенных мероприятий по правовому просвещению и информированию в сфере защиты прав потребителей.